
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY

FARNÍ ŠKOLA ROKYCANY

1794 - 1868

Inventář

Číslo listu NAD
603

Evidenční číslo pomůcky
 183

Zpracovali: Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová

Rokycany 2006



OBSAH

ÚVOD

I.   Vývoj původce fondu 4
II.  Vývoj a dějiny fondu 5
III. Archivní charakteristika 5
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 5
V.  Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 6

PŘÍLOHA

Př. č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury 8

INVENTÁRNÍ SEZNAM

I.  Knihy  10
II. Spisový materiál  15

Základní údaje o fondu  16

2



 

ÚVOD

3



I. Vývoj p ůvodce fondu

Triviální škola byla v Rokycanech již ve XIV. století, jejím žákem byl i Mistr Jan

Rokycana. Od r. 1570 byla rokycanská škola protestantská a spadala pod správu rektora

filozofické fakulty pražské univerzity (správci městských škol byli mistři a bakaláři pražské

univerzity.) Po Bílé hoře přešlo školství do rukou jezuitů a správci byli zdejší městští faráři,

později děkané. 

Základy novodobého školství položila císařovna Marie Terezie. Školským zákonem

z r. 1774 byly položeny základy obecného školství v Rakousku. V každém farním místě

měla  být  triviální  a  v  každém  městě  hlavní  škola.  Na  triviální  škole  se  vyučovalo

náboženství a tzv. triviu (tj. čtení, psaní a počtům). Rokycanská škola byla umístěna ve

staré budově u kostela "pod schůdky" a když při požáru roku 1784 tato budova lehla z

velké části  popelem, přestěhovala se do domu rodiny Markusovy.  Roku 1788 byla na

místě kaple sv. Anny u děkanství vystavěna nová školní budova (nynější Muzeum Dr. B.

Horáka). V roce 1779 byli na rokycanskou triviální školu objednáni dva učitelé a učitel

hudby. Od roku 1804 byl na žádost cechů  ustanoven ještě  1 adjunkt.  Triviální škola v

Rokycanech se příliš nevzmáhala; v první čtvrtině  XIX. stol. to byla jen dvoutřídní farní

škola  se  třemi  učiteli.  Jejím  velkým  mecenášem  byl  rokycanský  purkmistr  Ferdinand

Šimon Hejrovský, který dal opravit školní budovu "pod schůdky", zvýšil učitelům platy, sám

dohlížel na vyučování a nabádal rodiče, aby posílali své děti řádně do školy. Triviální škola

měla tři učitele: elementární třídu měl na starost Antonín Rott, I. třídu Tomáš Cink, českou

II. třídu Václav Šoller a německou Václav Pába (II. třída byla po Pábově příchodu roku

1825 rozdělena na české a německé oddělení). Pába byl zároveň regenschorim a stal se

známým svou péčí o chudé děti, na něž každý rok pořádal sbírku. Kaplani V. Möstl a V.

Roštlapil pak ještě soukromě vyučovali předmětům III. třídy, což bylo přípravou pro ty, kdo

chtěli pokračovat ve vzdělávání na gymnáziu nebo jinde.

Roku 1845 se z triviální školy oddělili chlapci a přešli na hlavní školu v budově u

děkanství  (muzeum),  dívky  zůstaly  ve  stavení  "pod  schůdky".  Část  chlapců  však  na

triviální škole zůstala, takže v prvních dvou třídách byli vyučováni hoši i dívky, ve třetí a

čtvrté třídě pak už jen dívky. Teprve když byla chlapecká škola v rozšířena o jednu třídu,

chlapci z triviální školy v roce 1857 úplně odešli do školy hlavní a z triviální se stala škola

výlučně dívčí. 

4



II. Vývoj a d ějiny fondu

Fond byl převzat před založením přírůstkové knihy, proto není žádný záznam kým,

kdy a od koho byly písemnosti Triviální školy Rokycany okresním archivářem převzaty. (Je

pravděpodobné, že všechny písemnosti byly v 50. letech 20. století převzaty od Okresního

muzea v Rokycanech. Na některých knihách se nachází signatury Okresního muzea.)

III. Archivní charakteristika fondu

Z fondu triviální školy v Rokycanech se dochoval pouze knižní materiál, který byl při

archivním zpracování rozdělen do čtyř skupin:

1. Třídní katalogy (Výkazy docházky a prospěchu)

2. Výkazy docházky (pilnosti) žáků

3. Matrika žáků

4. Knihy nařízení

Fond po zpracování obsahuje 103 úředních knih z let 1826 - 1868 a 1 karton

spisového materiálu. Třídní katalogy (výkazy docházky a prospěchu),  výkazy docházky

(pilnosti)  ani seznamy žákyň  nejsou úplné.  Vnitřní skartace nebyla vzhledem ke stavu

fondu prováděna. Školní vysvědčení žáků triviální školy (0,02bm) byla vyčleněna z fondu

č. 483. - Sbírka křestních a výučních listů  a vysvědčení. Fond není pojmenován podle

posledního názvu školy, tj. Městská dívčí škola Rokycany, ale podle archivní terminologie

jako Farní škola. Škola během své existence měnila často své názvy (např. Městská škola

Rokycany, Triviální škola Rokycany, Farní městská škola Rokycany, Městská škola dívčí

Rokycany), ale jednalo se stále o tutéž školu. Fond je uložen ve Státním okresním archivu

v Rokycanech. Celkový rozsah fondu je 0,42 bm. Fyzický stav fondu je dobrý.  Pouze

několik výkazů  docházky (inv. č.  69, 70, 71, 72) má poškozenou vazbu.  Poškozenou

vazbu má rovněž Matrika (inv. č. 102) a Nařízení arcibiskupské konzistoře pro školy (inv.

č. 103).

IV. Stručný rozbor obsahu fondu

 Fond obsahuje v naprosté většině evidenci žáků školy a záznamy o jejich prospěchu.

Tohoto materiálu lze využít ke studiu dějin rokycanského základního školství v 19. století,

případně k získávání informací o jednotlivcích.

5



V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky

 Fond zpracoval a inventář k němu vyhotovil v listopadu 2004 Mgr. Petr Cironis ve

Státním  okresním  archivu  v  Rokycanech.  Připomínky  zapracovala  v  lednu  2006  Mgr.

Markéta Švecová.

Rokycany 18. 1. 2006 Mgr. Markéta Švecová

6



PŘÍLOHA

7



Příloha č. 1

Seznam použitých pramen ů a literatury

Cironis,  P.,  Moulis,  K.,  Šíma, L.,  Žán,  J.:  Socialistické Rokycansko,  Panorama,  Praha

1985

Politický a školní okres Rokycanský, Rokycany 1898

Kronika města Rokycan I. díl

8



INVENTÁRNÍ SEZNAM

9



Čís. inv.   Obsah Čas. rozsah      Ev.j.

I. KNIHY

I.1. Třídní katalogy (Výkazy docházky a prosp ěchu)

1 Katalog třídy                                                                                         1844 – 1845   K1

Něm., 38x24,5 cm, třída neurčena

2 Katalog 2. pololetí II. třídy (Prüfungs-Extract der Schülerinnen

der II. Schulklasse an der Stadtschule der k. Stadt

Rokitzan im Sommercurse des Schuljahres 1845)  1844 – 1845   K2

Něm., 38,5x24,5 cm, vazba papírová

3 Katalog 1. pololetí III. třídy (Prüfungs-Extract sämmtlicher 

Schülerinnen der obersten 3. Classe an der Mädchen-

schule in der k. Stadt Rokitzan für die ersten Hälfte des 

Schuljahres 1845)  1844 – 1845   K3

Něm., 40x25,5 cm, vazba papírová

4 Katalog 2. pololetí II. třídy (Prüfungs-Extract der Schülerinnen 

der II. Mädchenklasse an der Stadtschule zu 

Rokitzan im Sommercurse des Schuljahres 1846)  1845 – 1846   K4

Něm., 39,5x25 cm, vazba papírová

5 Katalog 1. pololetí III. třídy (Prüfungs-Extract sammtlicher 

Schülerinnen der obersten 3. Classe an der Madchen-

schule in der k. Stadt Rokitzan für die erste Hälfte des 

Schuljahres 1846)  1845 – 1846   K5

Něm., 39x24,5 cm, vazba papírová

6 Katalog 2. pololetí III. třídy (Prüfungsextrakt sammtlicher 

Schülerinnen der obersten III. Classe an der Madchen-

schule in der k. Stadt Rokitzan für die zweite Hälfte des 

Schuljahres 1846)  1845 – 1846   K6

Něm., 38x25 cm, vazba papírová

7 Katalog 2. pololetí II. třídy (Prüfungs Extract der Schülerinnen 

der II. Mädchenklasse an der rokitzaner Stadtschule im 

Sommercurse des Schuljahres 1847)  1846 – 1847   K7

Něm., 40x25 cm, vazba papírová

10



Čís. inv.   Obsah Čas. rozsah      Ev.j.

8 Katalog III. třídy (Prüfungs-Extract der sämmtlicher 

Schülerinnen 3. Classe an der k. Stadt rokitzaner 

Mädchenschule für das Schuljahr 1847)  1846 – 1847  K8

Něm., 38,5x24 cm, vazba papírová

9 Katalog III. třídy (Prüfungs-Extract der sämmtlicher 

Schülerinnen 3. Classe an der k. Stadt rokitzaner 

Mädchenschule für das Schuljahr 1848)  1847 – 1848  K9

Něm., 40x25 cm, vazba papírová

10 Katalog elementární třídy (Zkúžební výtah dítek elementární

třídy v školním roku 1850)  1849 – 1850   K10

Češ., 39x25 cm, vazba papírová

11 Katalog III. třídy (Výtah skoumání žákyň 3. třídy městské

dívčí školy v Rokycanech pro školní rok 1850)  1849 – 1850   K11

Češ., 39x25 cm, vazba papírová

12 Katalog elementární třídy (Zkúžební výtah dítek elementární

třídy v školním roku 1851)  1850 – 1851   K12

Češ., 39x25 cm, vazba papírová

13 Katalog 1. pololetí I. třídy (Výtah skoumání veškerých žáků a žákyň

I. třídy národní školy v městě Rokycanech pro rok 1851)  1850 – 1851   K13

Češ., 40x25 cm, vazba nedochována

14 Katalog 2. pololetí I. třídy (Výtah skoumání žáků a žákyň I.

třídy městské školy v Rokycanech v letním běhu školního

roku 1851)  1850 – 1851   K14

Češ., 40x25 cm, vazba papírová

15 Katalog III. třídy (Výtah skoumání žákyň 3. třídy městské

dívčí školy v Rokycanech pro školní rok 1851)  1850 – 1851   K15

Češ., 39x24,5 cm, vazba papírová

16 Katalog elementární třídy                                                                   1851 – 1852   K16

17 Katalog 1. pololetí I. třídy                                                                   1851 – 1852   K17

18 Katalog 2. pololetí I. třídy                                                                   1851 – 1852   K18

19 Katalog III. třídy (žákyň)                                                                     1851 – 1852   K19

20 Katalog elementární třídy                                                                   1852 – 1853   K20

21 Katalog I. třídy                                                                                    1852 – 1853   K21

22 Katalog II. třídy (žákyň)                                                                      1852 – 1853   K22

23 Katalog III. třídy (žákyň)                                                                     1852 – 1853   K23

11



Čís. inv.   Obsah Čas. rozsah      Ev.j.

24 Katalog I. třídy                                                                                    1853 – 1854   K24

25 Katalog II. třídy (žákyň)                                                                      1853 – 1854   K25

26 Katalog III. třídy (žákyň)                                                                     1853 – 1854   K26

27 Katalog I. třídy                                                                                    1854 – 1855   K27

28 Katalog II. třídy (žákyň)                                                                      1854 – 1855   K28

29 Katalog III. třídy (žákyň)                                                                     1854 – 1855   K29

30 Katalog II. třídy (žákyň)                                                     1855 – 1856   K30

31 Katalog III. třídy (žákyň)                                                                     1855 – 1856   K31

32 Katalog elementární třídy                                                                   1856 – 1857   K32

33 Katalog II. třídy                                                                                   1856 – 1857   K33

34 Katalog III. třídy                                                                                  1856 – 1857   K34

35 Katalog I. třídy                                                                                    1857 – 1858   K35

36 Katalog II. třídy                                                                                   1857 – 1858   K36

37 Katalog III. třídy                                                                                  1857 – 1858   K37

38 Katalog elementární třídy                                                                   1858 – 1859   K38

39 Katalog I. třídy                                                                                    1858 – 1859   K39

40 Katalog III. třídy                                                                                  1858 – 1859   K40

41 Katalog I. třídy                                                                                    1859 – 1860   K41

42 Katalog II. třídy                                                                                   1859 – 1860   K42

43 Katalog III. třídy                                                                                  1859 – 1860   K43

44 Katalog I. třídy                                                                                    1860 – 1861   K44

45 Katalog II. třídy                                                                                   1860 – 1861   K45

46 Katalog III. třídy                                                                                  1860 – 1861   K46

47 Katalog II. třídy                                                                                   1861 – 1862   K47

48 Katalog III. třídy                                                                                  1861 – 1862   K48

49 Katalog I. třídy                                                                                    1862 – 1863   K49

50 Katalog elementární třídy                                                                   1863 – 1864   K50

51 Katalog III. třídy                                                                                  1863 – 1864   K51

52 Katalog elementární třídy                                                                   1864 – 1865   K52

53 Katalog I. třídy                                                                                    1864 – 1865   K53

54 Katalog III. třídy                                                                                  1864 – 1865   K54

55 Katalog elementární třídy                                                                   1865 – 1866   K55

56 Katalog I. třídy                                                                                    1865 – 1866   K56

57 Katalog III. třídy                                                                                  1865 – 1866   K57

58 Katalog elementární třídy                                                                   1866 – 1867   K58

12



Čís. inv.   Obsah Čas. rozsah      Ev.j.

59 Katalog III. třídy                                                                                  1866 – 1867   K59

60 Katalog elementární třídy                                                                   1867 – 1868   K60

61 Katalog II. třídy                                                                                   1867 – 1868   K61

62 Katalog III. třídy                                                                                  1867 – 1868   K62

I.2 Výkazy docházky (pilnosti) žák ů

63 Výkaz docházky I. třídy (Poznamenání pilnosti žáků

I. třídy národní školy král. svobodn. města Rokycan 

pro školní rok 1849)  1848 – 1849   K63

Češ., 39x25 cm, vazba papírová

64 Výkaz docházky II. třídy (Poznamenání pilnosti žáků

druhé třídy národní školy král. svobodného města 

Rokycan pro školní rok 1849)  1848 – 1849   K64

Češ., 39x25 cm, vazba papírová

65 Výkaz docházky III. třídy (Poznamenání pilnosti žáků

III. třídy národní školy král. svobodného města Rokycan

pro školní rok 1849)  1848 – 1849   K65

Češ., 39x25 cm, vazba papírová

66 Výkaz docházky IV. třídy (Poznamenání pilnosti žáků 

prvního roku IV. třídy měšťanské školy král. svobodného

města Rokycan pro školní rok 1849)  1848 – 1849   K66

Češ., 39x25 cm, vazba papírová

67 Výkaz docházky I. třídy (Poznamenání navštěvování

školy veškerých žáků a žákyň I. třídy triviální školy

od 1. dubna až do 31. července 1851)  1850 – 1851   K67

Češ., 35x21,5 cm, vazba papírová

68 Výkaz docházky II. třídy (Poznamenání pilného navštěvo-

vání žáků druhé třídy české národní školy v Rokycanech

roku 1851)  1850 – 1851   K68

Češ., 40x26 cm, vazba papírová

13



Čís. inv.   Obsah Čas. rozsah      Ev.j.

69 Výkaz docházky II. třídy (Poznamenání navštěvování

školy žákyň II. dívčí třídy k. města Rokycan pro rok 

školní 1851)  1850 – 1851   K69

Češ., 40x25,5 cm, vazba nedochována

70 Výkaz docházky                                                                               1850 – 1851   K70

Češ., 38x25 cm, vazba nedochována, třída neurčena

71 Výkaz docházky                                                                               1850 – 1851   K71

Něm. 40x25 cm, vazba nedochována, třída neurčena

72 Výkaz docházky elementární třídy                                                   1851 – 1852   K72

73 Výkaz docházky I. třídy                                                                    1851 – 1852   K73

74 Výkaz docházky elementární třídy                                                   1852 – 1853   K74

75 Výkaz docházky I. třídy                                                                    1852 – 1853   K75

76 Výkaz docházky II. třídy (žákyň)                                                      1852 – 1853   K76

77 Výkaz docházky elementární třídy                                                   1853 – 1854   K77

78 Výkaz docházky I. třídy                                                                    1853 – 1854   K78

79 Výkaz docházky II. třídy (žákyň)                                                      1853 – 1854   K77

80 Výkaz docházky elementární třídy                                                   1854 – 1855   K80

81 Výkaz docházky I. třídy                                                                    1854 – 1855   K81

82 Výkaz docházky II. třídy (žákyň)                                                      1854 – 1855   K82

83 Výkaz docházky elementární třídy                                                   1855 – 1856   K83

84 Výkaz docházky elementární třídy                                                   1856 – 1857   K84

85  Výkaz docházky elementární třídy                                                  1857 – 1858   K85

86  Výkaz docházky elementární třídy                                                  1858 – 1859   K86

87  Výkaz docházky II. třídy                                                                  1858 – 1859   K87

88  Výkaz docházky II. třídy                                                                  1859 – 1860   K88

89  Výkaz docházky (třída neurčena)                                                   1859 – 1860   K89

90  Výkaz docházky II. třídy                                                                  1860 – 1861   K90

91  Výkaz docházky II. třídy                                                                  1861 – 1862   K91

92  Výkaz docházky II. třídy                                                                  1862 – 1863   K92

93  Výkaz docházky elementární třídy                                                  1863 – 1864   K93

94  Výkaz docházky II. třídy                                                                  1863 – 1864   K94

95  Výkaz docházky elementární třídy                                                  1864 – 1865   K95

96  Výkaz docházky II. třídy                                                                  1864 – 1865   K96

97  Výkaz docházky elementární třídy                                                  1865 – 1866   K97

98  Výkaz docházky III. třídy                                                   1865 – 1866   K98

14



Čís. inv.   Obsah Čas. rozsah      Ev.j.

99  Výkaz docházky elementární třídy                                                  1866 – 1867   K99

100 Výkaz docházky III. třídy                                                                1866 – 1867   K100

101 Výkaz docházky III. třídy                                                                1867 – 1868   K101

I.3 Matrika žák ů

102 Matrika (Schulmatrik, dále špatně čitelné)                                   1826 – [1845]   K102

 Něm., 38x24 cm, vazba polokožená s růžky

I.4 Knihy na řízení

103 Nařízení arcibiskupské konzistoře pro školy (Patentenbuch

 der Stadtschule zu Rokizan Angefangen mit dem

 Schuljahre 1862)  1826 – 1841     K103

 Něm., 33,5x20 cm, vazba papírová

II. Spisový materiál

II. 1 Spisy

104 Vysvědčení                                                                                   1794 – 1859       1

105 Náplň učiva                                                                                   1850 – 1851       1

106 Seznamy žáků ke zkouškám                                                        1824 – 1833       1

107 Seznamy žákyň                                                                            1860 – 1868       1

15



 Základní údaje o fondu a inventá ři

Název fondu: Farní škola Rokycany

Značka fondu:                              FŠ Rokycany

Časový rozsah fondu: 1794 – 1868

Počet inventárních jednotek:                        107

Počet evidenčních jednotek: 104 (103 knih a 1 karton)

Rozsah v bm:                                               0,42

Stav ke dni:                                                  18. 1. 2006

Místo uložení fondu:                                     SOkA Rokycany, Jeřabinová 96

Fond zpracovali:                                           Mgr. Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová

Inventář sestavil:                                          Mgr Petr Cironis, Mgr. Markéta Švecová

Počet stran:                                                 16 (úvod 8, inventární seznam 8)

Počet exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3)

Pomůcku schválila: Mgr. Hana Hrachová,

 ředitelka SOkA Rokycany, čj. SOAP/07-42/06

 19. 1. 2006

16


